- 1 -

様式第４号（第４条関係）

  出張報告書

幹 事 長 印 経理責任者印

令和２年 ２ 月 ８日

 幹事長

            河合弘樹  殿

                                  出張者氏名     矢野正憲        印

 河合弘樹    印

   下記のとおり報告します。

  １．出 張 先 第 3 回地方創生 EXPO、国土交通省、文部科学省

  ２．出張日時          令和２年２月６日～７日

  ３．出張用務（宿泊を要する場合はその事由）

   第三回地方創生 Expo 講演会参加、国土交通省、文部科学省への要望活動

  ４．旅    費

 飛行機代、宿泊費￥３０、３００２人分＝￥６０、６００

 その他交通費 ￥８、８５０

                                                     計  ￥６９、４５０－

  ５．報    告                 報告者 河合 弘樹

   令和２年 2 月 6 日 am10 時～16 時 30 分

 場所 千葉県幕張メッセにて、560 社が出展する地方創生 Expo・地域 PR、観光・

インバウンド支援、産業支援、IT、スマートシティ推進等の展示会に参加し、12 時

～12 時 45 分までは地方創生の国家戦略のセミナーに参加し、地方創生の更なる飛躍

に向けて テーマ、～第 2 期「まち・ひと・しごと創生総合戦略」を中心に～

向

け

- 2 -

 講師 多田 健一郎氏  内閣官房 まち・ひと・しごと創生本部事務局

 地方創生総括官補。

１、 関係人口の創出と拡大について。

２、 企業版ふるさと納税の拡充について。

３、 地方移住の課題として。

４、 多様なニーズを推進・新しい時代の流れについて。

 その他・地方創生・観光推進・シティープロモーション・産業振興・ICT 推進・

 移住・定住促進・スマートシティ推進等の出展ブースを周り勉強して来た。

  2 日目 令和２年 2 月 7 日  AM10 時～11 時

  場所  衆議院第一議員会館  第 5 会議室

  熊取駅西線（熊取駅西広場）整備事業

  JR 熊取駅東西自由通路昇降設備等設置事業

  久保高田線歩道拡幅事業

 国土交通省に要望説明、意見交換。

 対応者 街路交通施設課企画専門官  鯨岡史歩氏

  11 時 30 分～12 時 30 分

  場所  衆議院第一議員会館  第 5 会議室

  教育環境の拡充

  文部科学省に要望説明、意見交換。

  対応者 大臣官房文京施設企画・防災部施設助成課課長補佐 園谷 誠氏

      初等中等教育局財務課定数企画係専門職   小宮山 雄輝氏

14 時 10 分～14 時 25 分

場所  合同庁舎 7 号館新庁舎 11 階 青山政務官室

青山周平文部科学大臣政務官に要望書提出

矢野議長が内容説明し、その後は懇談。

15 時～15 時 15 分

場所  合同庁舎 3 号館 4 階 佐々木政務官室

佐々木紀国土交通大臣政務官に要望書提出

矢野議長が内容説明し、その後は懇親。

- 3 -

  （感想）

 1 日目は千葉県にある幕張メッセにて、５６０社が出展していて、全国から自治体、

観光協会、官庁などから３３０００名が来場するほどの第 3 回地方創生 Expo に参加

し、地域 PR、観光、インバウンド支援、産業支援、IT、スマートシティ推進など多

くの企業の話が聞け、また地方創生の更なる飛躍に向けてのセミナーにも参加し、今

後の熊取町の課題解決に少しでも役に立つ情報、勉強が出来ました。

 2 日目の国会陳情は私自身初めてのことでしたが、谷川とむ代議士の計らいがあっ

たお陰でスムーズに要望活動が出来、また国の内情や地方への事情もよく理解でき、

今後の熊取町発展のためこれからも議員全員で努力して、安全で安心できるまちづく

りに励んで参りたいと思います。